

EKE HÍRLEVÉL

Egyházi Könyvtárak Egyesülése
9090 Pannonhalma, Vár 1.

2006/3. sz.

Kedves Kollégák!

Kialakult gyakorlat, hogy az EKE munkaéve közgyűléstől közgyűlésig, júniustól júniusig tart. Az éves közgyűlést követő vakáció után szeptemberben indul igazán az új esztendő. Az EKE - Hírlevél mostani, 2006/3. számában beszámolunk a szegedi összejövetelről, az elmúlt hónapok szakmai eseményeiről és közzé tesszük a 2006/2007. évi munkatervet. A következő Hírlevél szerkesztésében is várjuk a Kollégák együttműködését.

Török Bea – Ásványi Ilona

Beszámoló az Egyházi Könyvtárak Egyesülése éves összejöveteléről ***2006. június 26-28.*** ***Szeged***

Egyesületünk 2006. június 26. és 28. között Szegeden tartotta idei összejövetelét, vendéglátónk a Szegedi Hittudományi Főiskola és könyvtára volt.

Június 26-án délelőtt gyülekeztek a résztvevők az ország minden részéből. Közös ebédrel kezdődött a találkozó, majd imádság-éneklés után, melyet Dr. Fekete Csaba református lelkész vezetett, került sor az éves közgyűlés lebonyolítására. Más szakmai szervezetekhez hasonlóan a közgyűlés programjában az elnöki - titkári - kamarási beszámolók szerepeltek az éves munkáról, és az egyesületet érintő különböző feladatokról tájékoztatták a közgyűlést a tisztségviselők. Az egyesülethez idén új tagként csatlakozott a Katolikus Pedagógiai Szervezési és Továbbképzési Intézet Könyvtára.

A közgyűlést konferencia követte, amelynek címe: **„A jövő korszerű könyvtárai: modernizálás műemléki környezetben, könyvtárépítés, könyvtártechnológia”** volt. A konferencián **Dr. Mader Béla**, a Szegedi Tudományegyetem Egyetemi Könyvtár főigazgatója a könyvtárépítés tapasztalatairól és nehézségeiről beszélt az új Egyetemi Könyvtár kapcsán, majd **Dr. Bakonyi Géza**, a Szegedi Tudományegyetem Egyetemi Könyvtárának főigazgató helyettese, a Könyvtártudományi Tanszék vezetője szólt a könyvtárosképzés múltjáról, jelenéről és jövőjéről. **Drótos László**, akit a szakma a MEK kapcsán ismer leginkább, a digitális könyvtárakkal kapcsolatos kérdésekről adott összefoglalót (metaadatok, eleMEK, CC). Utána **Fehér Miklós** a Könyvtári Intézet munkatársa következett: **„Korszerű működés - integráció. Szándékok és tévhitek”** című rendhagyóan megszerkesztett és illusztrált előadásával. **(Az előadások olvashatók az EKE honlapján - www.eke.hu/konyvtar.html- rendezvények).**

A konferencia után ökumenikus imádságra gyűltünk össze a szegedi Dómban, ahol katolikus részről Dr. Kiss Imre helynök, valamint Cserháti Sándor evangélikus és Dr. Bartha Tiborné református lelkészek szolgáltak. A nap közös vacsorával zárult.

A találkozó második napján már kora reggel, 8 órakor kezdődött a szakmai délelőtt, amelyen idén a vallási és kulturális turizmus és ismeretterjesztés kapott kiemelt hangsúlyt. **Kiss Tamás** kollégánk (Egyházmegyei Könyvtár és Kincstár – Győr): **„Vallási és kulturális turizmus, ismeretterjesztés - XXI. századi kihívások egy egyházmegyei könyvtár és múzeum számára”,** **Fischerné Grócz Zita**

EKE HÍRLEVÉL
Egyházi Könyvtárak Egyesülése
9090 Pannonhalma, Vár 1.

2006/3. sz.

(Főszékesegyházi Könyvtár – Kalocsa): „Vallási és kulturális turizmus, egy muzeális gyűjtemény bemutatásának lehetőségei a nagyközönség számára – eredmények és tervek a kalocsai Főszékesegyházi Könyvtárban” címmel tartott bemutatót. Utánuk kisebb beszámolók, tájékoztatók következtek. **Dr. Berecz Ágnes** (Ráday Könyvtár) és **Dr. Keveházi Katalin** (Szegedi Tudományegyetem Egyetemi Könyvtár) a MOKKA-R egyesület munkájáról, **Baranya Péter** (Veszprémi Hittudományi Főiskola Könyvtára) az integrált könyvtári rendszer bevezetését segítő szoftverváltási pályázat eredményeiről, **Ásványi Ilona** az egyházi könyvtárak szakfelügyeletéről tájékoztatta a résztvevőket.

Az egyesületnek 3 határon túli magyar könyvtár a tagja, a kolozsvári Protestáns Teológiai Intézet Könyvtára, a kolozsvári Erdélyi Református Egyházkerület Belmissziói Intézetének Könyvtára és a beregszászi Kárpátaljai Református Egyház Könyvtára. Idei összejeövetelünkön 8 határon túli magyar könyvtáros is részt vett: Adorjáni Mária és Kurta József (Protestáns Teológiai Intézet Könyvtára, Kolozsvár), Emődi András Gábor (Nagyváradai Római Katolikus Püspökség Könyvtára), Zsebe Katalin (Gyulafehérvári Római Katolikus Hittudományi Főiskola Könyvtára), Küsmődi Attila (Szamosújvári Római Katolikus Gyűjtőkönyvtár és Levéltár), Schmidt Dániel (Szatmári Római Katolikus Püspökség Könyvtára), Györfi Dénes (Nagyenyedi Bethlen Dokumentációs Könyvtár), Brém Walter Norbert (Erdélyi Magyar Műszaki Tudományos Társaság). A szakmai délelőtti zárásaként azok a határon túli kollégák mutatták be intézményüket, munkájukat, akik először voltak körünkben.

Az előadások után a házigazda Szegedi Hittudományi Főiskola Könyvtárát néztük meg, majd Ópusztaszerre kirándultunk a Nemzeti Történeti Emlékparkba, ahol a Feszty-körkép közös megtekintése után ki-ki vezetéssel vagy egyedül látogathatta sorra az emlékhely látványosságait. A nap végén, Szegeden Dancsik Nóra hangversenyét hallgathattuk meg a Millenniumi Kávéházban.

A harmadik napon közösen, vezetéssel megnéztük a szegedi Dómot, majd két csoportban könyvtárlátogatások következtek. A Somogyi Károly Városi és Megyei Könyvtárat és a József Attila Tanulmányi és Információs Központ - Egyetemi Könyvtárat látogattuk meg. Délután egy maroknyi, hősies kis csoport fakultatív városnézésre indult még. Az alsóvárosi ferences templomot és a zsinagógát látogattuk meg.

Ásványi Ilona
Főapátsági Könyvtár Pannonhalma

Beszámoló a BETH (Bibliothèques Européenne de Theologie azaz a Teológiai Könyvtárak Európai Szervezete) közgyűléséről
Róma, 2006. szeptember 9-13.

Az elmúlt évi debreceni közgyűlés után **Róma** adott otthont az egyházi könyvtárosok találkozójának. Házigazdánk ezúttal az URBE szervezete volt (Unione Romana Biblioteche Ecclesiastiche). Az előkészítő munka, a szervezés és a házigazdai feladatok elsősorban Marek Rostkowskira, az Urbaniana Egyetem Könyvtárának igazgatójára hárultak. Szállásunk, illetve a közgyűlés és a szakmai programok többsége a Compagnia de Santa Teresa de Jesús *Enrico de Osso*-ról elnevezett

központjában, a belvárostól teljes órányi utazásra volt, egy tanácskozással kiválóan alkalmas épületben.

A találkozót a rendezvényeinken szokásos ökumenikus áhítat után a házigazdák, (a római szervezet) alapos bemutatkozása vezette be. Ezt a célt szolgálta a Congregation for the Propagation of the Faith Levéltárának és a Pontificia Università Urbaniana könyvtárának, vagy a Szaléziánusok Don Bosco-ról elnevezett ultramodern könyvtárának meglátogatása is, ahol először láthattam működés közben, teljesen automatizált, gombnyomásra működő raktárkezelő rendszert. Talán a latinos nyelvi közegnek köszönhetően megtorpant a szervezet hivatalos nyelvének, a franciának korábban érzékelhető tévesztése, (több résztvevő és lengyel származású házigazdánk is a francia megszólalási lehetőséggel élt) ugyanakkor a népes amerikai delegációnak köszönhetően az egymás közötti érintkezésben folytatódott az említett tendencia. Az amerikaiak jelenléte egyébként szakmai értelemben az összejövetel egyik nagy nyeresége. Van mit tanulnunk tőlük. A jelek szerint az a professzionális háttér és „forrásszervezési gyakorlat”, amely az amerikai szervezetet jellemzi, más társadalmi közegben működő intézmények számára is mentalitásformáló lehet. Tájékozódásul minden bizonnyal érdemes az **ATLA honlapját** megismernünk, (<http://www.atla.com>), még inkább Online adatbázisukat használnunk.

A közgyűlésen **új tagok és tagországok is bemutatkoztak**, köztük Norvégia és a Nemzetközi Baptista Teológiai Szeminárium könyvtára Prágából. (Az utóbbi intézményben főként közép-, és kelet-európai hallgatók tanulnak, köztük magyarok is.) Először vett részt a BETH közgyűlésen dél-amerikai kolléga, Argentínából. A számos új tagra és résztvevőre tekintettel minden alkalommal megelőzi a tanácskozásokat a jelenlévők és az általuk képviselt tagszervezetek két körben történő, egyszer informális, majd másodjára, a közgyűlés keretében hivatalos jellegű bemutatása. Ezek a bemutatók szövegek keresztmetszetet adnak az egyes országok egyházi könyvtárainak helyzetéről, országos szervezetségéről, szakmai minőségéről és az adott országra jellemző tendenciákról. A tapasztaltak köréből említést érdemel egy nagy jelentőségű vállalkozás, amelynek megvalósítása már több országban folyamatban van, **az egyházi könyvtárak közös virtuális katalógusának ügye**, amely egy kereséssel tárja föl az adott országos szervezet tagkönyvtárainak állományát. Tekintve, hogy Németországban és Lengyelországban már megtörténtek a döntő lépések, egyre komolyabb formában merül föl az **Európai Közös Katalógus** gondolata. Ennek érdekében, a nyilvánvaló nehézségek ellenére is meg kell fontelnunk lehetőségeinket, és amennyiben a többség támogatja ennek a kezdeményezésnek a megvalósítását, úgy a teendőket is.

Az elmúlt évi közgyűlésnek köszönhetően e sorok írója viszonylag könnyű helyzetben volt a magyarországi szervezet ismertetésével, mert a többségben elevenen éltek a közös emlékek. (Róma után ismét elmondható, hogy tavaly nem vallottunk szégyent, egy világváros nyilvánvaló előnyei és hátrányai, a felülmúlhatatlan kulturális értékek és a hatalmas távolságok okozta bonyodalmak olykor szinte kioltják egymást, viszont a magyaros vendégszeretet, a debreceni, egri és az évekkel korábbi pannonhalmi élmények a jelek szerint sokáig emlékeztetésekké maradnak.) A BETH gyakorlatában az újdonság erejével hatott a különféle egyházi kiadók jelenléte és bemutatkozása. A kiadókhöz hasonlóan a jelen lévő biztonsági és könyvtár automatizálási cégek is szponzorálták a rendezvényt, „cserében” néhány percet

EKE HÍRLEVÉL

Egyházi Könyvtárak Egyesülése
9090 Pannonhalma, Vár 1.

2006/3. sz.

kaptak termékeik bemutatására. Talán ide tartozik, hogy miután vázoltam a hazai változásokat, a **Brepols** kiadó képviselője (a Corpus Christianorum, a Fontes Christiani, vagy a Patrologia legrangosabb akadémiai sorozatait megjelentető cég nevében) felajánlotta, hogy **minden kiadványukra vonatkozóan 50%-os árengedményt** tudnak adni magyar egyházi könyvtáraknak. (Amennyiben bármelyik hazai könyvtárunk vagy egyetemünk képes élni a lehetőséggel, a szükséges emlékeztető levelet örömmel megírom.)

A kísérő programok keretében meglátogattuk a Pontifical North American College Könyvtárát, és egy este, a hivatalos programok végeztével egy hosszú évek óta Rómában élő amerikai apáca vezetésével városnézésre indultunk. A közgyűlést követő kirándulás során megtekintettük a fővárostól 120 kilométerre lévő Orvieto és Viterbo csodálatos katedrálisait. Itáliai tartózkodásunk során gyakran találkoztunk az olaszok kedves önróniájának megnyilvánulásaival, többek között a Szaléziánus Egyetem bemutatkozása is az olasz élet szervezetlenségét és általában, a külföldieket bosszantó jelenségeket parodizáló kisfilm megtekintésével kezdődött.

Személy szerint is köszönettel tartozom az EKE elnökségének egy pályázati forrásból származó 300 eurós támogatásért, mert az önálló tagsággal is rendelkező Debreceni Református Nagykönyvtár ebben az évben nem vállalkozhatott volna a költségek felének fedezésére. (Az összköltség ugyanis a repülőjeggyel együtt meghaladta a 600 eurót.) Könyvtáraink anyagi nehézségei ismeretében fel kell tennünk a kérdést, van-e értelme a nemzetközi együttműködésnek? Úgy vélem, mindaddig, amíg sikerül pályázati támogatást szereznünk a nemzetközi kapcsolatokra, szerencsés volna visszatérni a korábbi gyakorlatra, Magyarország két személlyel való képviseletére, ami természetesen azzal járhat, hogy a tapasztalatszerzésre jelentkező kollégáknak a költségek növekvő hányadát kell saját zsebből vállalniuk, amennyiben erre képesek. Hogy az információk értékén túl milyen közvetlen hasznunk származhat ebből az együttműködésből, arra vonatkozóan az **ATLA** gesztusáról tudok beszámolni, amely a külföldi folyóiratok áaira tekintettel igen sokat ér. A Rómában képviselt szervezetek tagintézményei **2006. október 15-ig kipróbálás céljából hozzájuthatnak az ATLAS online adatbázishoz**, azaz 185 000 teológiai cikk és könyvismertetés szövegét tanulmányozhatják, illetve az angolszász nyelvterület 80 legfontosabb teológiai folyóiratának cikkeit 1924-től napjainkig. Az adatbázis pontos címét és az előfizetni szándékozó magyarországi megrendelőknak biztosított rendkívüli kedvezmény mértékét körlevélben tudatom.

Gáborjáni Szabó Botond

Tiszántúli Református Egyházkerület Nagykönyvtára

Rövid tájékoztatás a magyarországi egyházi és felekezeti könyvtárak szakfelügyeletéről

A közművelődési könyvtárak (községi és városi könyvtárak) 2002 óta folyamatban lévő általános és minőségi szakfelügyelete után az akkor még NKÖM 2006-ban elkezdte az egyházi könyvtárak szakfelügyeletének megszervezését.

Az idén elindult vizsgálatok az egyházi oktatási intézmények könyvtárait nem érintették.

EKE HÍRLEVÉL

Egyházi Könyvtárak Egyesülése
9090 Pannonhalma, Vár 1.

2006/3. sz.

A 2006-ban induló kísérleti felmérésben az alábbi **5 könyvtár** szerepelt: Főszékesegyházi Könyvtár - Kalocsa, Dunántúli Református Egyházkerület Tudományos Gyűjteményei Könyvtára - Pápa, Evangélikus Országos Könyvtár - Budapest, Ciszterci Nővérek Boldogasszony Háza Monostor Könyvtára - Kismaros, Kecskeméti Református Egyházközség Könyvtára.

A szakfelügyeleti vizsgálat a közművelődési könyvtárakban végzett rend szerint **kérdőívek** segítségével, **beszélgetés** alapján és a **könyvtár működésének megfigyelésével** történt. A szakfelügyelők a vizsgálat előtt áttanulmányozták a könyvtár működésével kapcsolatos dokumentumokat. Ha a fenntartó szükségesnek érezte, lehetőség volt arra, hogy a vizsgálatot végző szakfelügyelőkkel megbeszélést tartson - személyesen. A vizsgálat után a vezető szakfelügyelő összesítette a kérdőíveket, és írta meg a jelentést. A kitöltött kérdőíveket, a szakfelügyelők jelentését, a vezető szakfelügyelő összegzését a vezető szakfelügyelő küldi meg a fenntartónak és a könyvtárosnak is véleményezésre. A véleményekkel kiegészített vizsgálati jelentést szintén a vezető szakfelügyelő küldi meg a minisztériumnak. (A határidő 2006. szeptember 30.) A vizsgálatok során tapasztalt hiányosságok pótlására egy év áll rendelkezésre, akkor történik meg az utóvizsgálat, melyet a vezető szakfelügyelő végez.

A munkát Kövécs Ildikó (Szegedi Hittudományi Főiskola Könyvtára) és Baranya Péter (Veszprémi Hittudományi Főiskola Könyvtára) segítségével végeztem.

Bár a szervezőmunka során nemcsak az érintettek, hanem általában az egyházi könyvtárosok köréből félelmekkel és méltatlankodásokkal is találkoztunk, végül mindenki megértette, hogy **a vizsgálat nem ellenünk, hanem értünk van**, javunkra válhat a későbbiekben. Előnyösnek éreztem, hogy a vizsgálatot olyan kollégák végezhetnék, aki maguk is egyházi könyvtárban dolgoznak, „belülről” ismerik sajátos helyzetünket.

Örömmel írom le, hogy végül **minden könyvtárban szívesen fogadtak bennünket**, készségesen együttműködtek a kollégák velünk. A szívéllyességet nemcsak a kollégák részéről tapasztaltuk, hanem a fenntartók részéről is. A legtöbb helyen a fenntartó kérte, hogy találkozhasson, beszélhessen a vizsgálatot végző kollégákkal.

A vizsgálat több szempontból is kísérleti jellegű volt. Egyrészt magunk is kezdők voltunk, így **az egész vállalkozás „vizsgamunka”** volt számunkra, és a közművelődési könyvtárakkal ellentétben egyszerre végeztük az alapvizsgálatokat és a minőség alapú vizsgálatokat is. (Az alapvizsgálatok a községi könyvtárakban 2002-től folyamatosak zajlanak, a minőségi vizsgálatokat kísérleti jelleggel néhány városi könyvtárban kezdték meg csupán.)

A magunk részéről egyetlen könyvtárban sem tapasztaltunk olyan hiányosságot, amely feltétlenül utóvizsgálatot indokol. De szeretnénk jelezni: jelentésünket további szakmai fórumok fogják értékelni.

A legtöbb helyen az akadálymentesség (épületbe, magába a könyvtárba való bejutás), ill. a fogyatékkal élők számára az esélyegyenlőség biztosítása okozza a legnagyobb problémát. Az előbbiről tudjuk, hogy műemléki környezetben nagyon pénzigényes vállalkozás, az utóbbiról úgy gondoljuk, inkább közművelődési könyvtári feladat. Ennek ellenére minden könyvtár törekszik arra, hogy a fenti feltételeket biztosítsa.

Bár a mostani program még le sem zárult, illene a továbbiakról szólnom, de a részben már megváltozott illetve változó szakmai-politikai helyzet miatt sajnos nem tudom, hogy mi(lyen) lesz a folytatás.

(A vizsgálatokról nagyobb terjedelmű összefoglalás is készül, melyet később az EKE honlapján, ill. a Könyv, Könyvtár, Könyvtárosban olvashatnak a kollégák.)

Ásványi Ilona
vezető szakfelügyelő

Szomszédolás a pálos és piarista könyvtárakban

2006 őszén folytatódott az elmúlt évben megkezdett Szomszédolás programsorozat. Szeptember 26-án a **Központi Papnevelő Intézet Pálos Könyvtárát** és a **Piarista Központi Könyvtárát** nézhették meg az érdeklődők. Délelőtt 11 órakor kezdődött a „séta” – körbejártuk a quadrumot – majd ezt követően mentünk fel a barokk kori teremkönyvtárba, a kolostor „ékszerdobozába”. Ott **Diós István** atya mesélte el a könyvtár történetét. A kolostort a templommal együtt a pálosok építették a 18. században. A könyvtári berendezéseket is pálos szerzetesek faragták, Rutschmann Antal vezetésével. A leleményes építész megoldotta, hogy befelé egy kétszárnyú ajtón lépünk be, de - a szimmetria érdekében - kifelé már csak egy szárnyú ajtón jövünk ki. A könyvtári bútorok megépítésénél gondolt a tudományokban megfáradt szerzetesekre, ezért a bútorba kihúzható sakktáblát is beépített. 1770 körül készült el a terem, ekkor egy 16 ezres könyvállományt helyeztek el falai között a pálosok. 1786-ban - II. József rendeleteinek értelmében – a szerzetesek elhagyták a kolostort, a könyvtár állománya az Egyetemi könyvtárba került. A 19. század elején Széchényi Ferenc a Nemzeti Múzeumot és Könyvtárát ebben a teremben kezdte kialakítani. 1802-ben kért engedélyt erre az uralkodótól, II. Ferenc 1802-ben erősítette meg a nemzeti könyvtár alapítólevelét. A mennyezeti freskót átfestették, és a nagycenki gyűjteményt felszállítva 1803-ban nyitották meg a könyvtárát, majd a gyűjteményt Napóleon seregei elől Erdélybe szállították. 1805-től az épület a Központi Papnevelő Intézetnek adott otthont. Ekkor a könyvtárát az Egyetemi Könyvtár duplum-gyűjteményéből töltötték fel, így állományában 163 kolostorból származó kötet található meg. Ezután megnéztük a PPKE Hittudományi Karának Könyvtárát, a gyűjtemény munkatársai jogosan büszkéek arra a 600, zömében idegen nyelvű folyóíratra, melynek fele kurrens.

Az érdekes - értékes könyvtárbemutatót finom ebéd követte, majd rövid séta és pihenő után a délutáni program a piarista könyvtárban folytatódott.

A könyvtár ma a piarista gimnázium épületében található, de megtudhattuk, hogy - a tervek szerint - költözés előtt áll. A kulturális javakért felelős piarista atya köszöntött bennünket. Részletes történeti áttekintést kaptunk a rend levéltárosától, **Koltai Andrástól** a rend történetéről, terjeszkedéséről. A piaristák Magyarországra 1642-ben telepedtek, és Podolinban épült az első iskolájuk. Pestre 1717-ben érkeztek és kezdték el a tanítást. A megérkezést követő napokban már prédikációgyűjteményes köteteket vásároltak, a könyvtár erőteljes fejlődése az 1740-es években kezdődött. (A későbbiekben az állományt hagyatékok is gyarapították.) Jelenleg az állomány közel

EKE HÍRLEVÉL

Egyházi Könyvtárak Egyesülése
9090 Pannonhalma, Vár 1.

2006/3. sz.

tízezer kötet könyvből és ötezer folyóiratból áll. Az állományhoz tartozik két kódex, 61 ősnymtatvány, antikvák és RMK kötetek. Az állományról szakonként betűrendes cédulakatalógus készült, és elkezdődött az állomány számítógépes feldolgozása a Szikla rendszer segítségével.

Ezután **Homor Ferenc** könyvtáros vezetésével megnéztük a könyvtárat, a raktárakat, ahol a könyveket szakok szerint helyezték el. Néhány érdekes kötetet külön is megtekinthettünk. Utána meglátogattuk még a kápolnát, levéltárat és a piarisztikum gyűjteményt (piarista szerzők művei, a rendről szóló kötetek és a rendi intézmények nyomtatott kiadványai) is.

Tartalmas és szép nap volt. Képet kaptunk az egymás mellett, egymás közelében élő szerzetesi könyvtárakról, történetükről és jelenükről.

Kövécis Ildikó
Szegedi Hittudományi Főiskola Könyvtára

Vendégség **– élménybeszámoló –**

2005-ben indult az Egyházi Könyvtárak Egyesülése, az EKE szervezésében a „Szomszédolás” nevű program. Az érdeklődők, köztük a „civilek” (Ásványi Ilona elnök asszony szerencsés elnevezése), vagyis a nem egyházi könyvtárakban dolgozó kollégák vendégként, sorra keresik föl az egyházi könyvtárakat.

Hol voltunk? Eljutottunk Szentendrére, a Szerb Orthodox Egyházmegyei Könyvtárba; ezt különös sikernek tekinthetjük, mert nem könnyű „civilként” oda bejutni. Hasonlóan nehéz megtekinteni külsőként az Országos Rabbiképző Intézet – Zsidó Egyetem könyvtárát vagy a Központi Papnevelő Intézet Pálos Könyvtárát. (Az előbbiben a gyűjtemény kincseibe nem is sikerült bepillantnunk; az utóbbiban a könyvtáros, Dr. Diós István könyvtáros atya magát a küszöbön keresztbe fekvő oroszlánként jellemezte, ezzel is érzékeltetve a kincseket féltő attitűdöt.)

A Ráday-könyvtárban és az Evangélikus Országos Könyvtárban élményszámba mentek a szinte tudományos ülásszakká bővülő előadások. Az előadások alaposak voltak; egy napra talán túl tartalmasak is (a látogatás mindkét helyen ugyanaznapra esett).

Mit láttunk? Gyönyörű könyvtárakat; jellemzően múzeumkönyvtárakat, hiszen ezek a könyvtárak régi alapításúak vagy régi könyvek gyűjtőinek adományait őrzik. Unikálisokkal, ősnymtatványokkal, RMK-kal gazdag gyűjteményeket. Külön említenem kell a Ráday Könyvtár ritkaságszámba menő biblíamúzeumát.

Ám ezek a könyvtárak élnek: mind a tanulást, a tudományt szolgálják. A műhelymunka nagyrészt történeti. Nem véletlen, hiszen ezek a gyűjtemények (a muzeális jelleg mellett) egyszersmind levéltárak is.

EKE HÍRLEVÉL
Egyházi Könyvtárak Egyesülése
9090 Pannonhalma, Vár 1.

2006/3. sz.

És egy kis személyesség: a varázst, ami fafaragott, ódon teremben, körös-körül csak könyvek, elfogott engem, bizton mondhatom, bennünket, mindenki ismerheti; még csak bibliofilnek sem kell lenni hozzá.

Végül, de korántsem utolsó sorban élmény volt mindannyiszor a közös ebéd (amelyet az Egyesület jóvoltából élvezhattunk). A kulináris élvezeteken túl (én az unitáriusoknál kapott erdélyi töltött káposztára emlékszem a legszívesebben) a személyes ismerkedés, kapcsolatteremtés szerzett nagy örömet nekem.

Köszönet, hogy vendég lehettem (s remélem, még leszek)!

Somogyi József
Könyvtári Intézet

EKE HÍRLEVÉL
Egyházi Könyvtárak Egyesülése
9090 Pannonhalma, Vár 1.

2006/3. sz.

MUNKATERV
2006-2007

2006

Július

- Elnökségi ülés

Augusztus

Szeptember

- „Szomszédolás...” a Pálos Könyvtárban és a Piarista Könyvtárban

Október

Bekapcsolódás az **„Összefogás a könyvtárakért – összefogás a használókért”** országos programba:

1. Kalocsa: Dr. Grabarits István (a Magyar Gyógyszerésztörténeti Társaság elnöke): A Kalocsai Érseki Könyvtár orvostörténeti ritkaságai. (Kódexek, ősnymtatványok, ritka könyvek)

2. Sapientia Hittudományi Főiskola Könyvtára: A Család az ifjúság testi-lelki egészségéért – Módszertani ötletbörze és kiállítás: bepillantás a Sapientia Családpedagógiai Intézet és a Kecskemét Széchenyivárosi Közösségépítő Egyesület által kidolgozott „család-órák” rejtelseibe;

„Pályázatok a pályázató, a kuratóriumi tag (elbíráló) és a pályázatíró könyvtáros szemszögéből” című szakmai nap lebonyolítása

November

„Vendégünk” ... című programsorozat elindítása
(vendég: MKE – IKSZ - Publika Könyvtári Kör)

2007

Január

„Vendégünk...” MELTE - MEGYE

Február

„Szomszédolás...” A Képzőművészeti Egyetem Könyvtárában és az Országos Pedagógiai Könyvtár és Múzeumban

Március

**„...holtig megőrzött tanulási vágy nélkül jó könyvtáros el sem képzelhető”.
(Dávid Antal)**

(Szakmai továbbképzés - nemcsak egyházi- könyvtárosoknak) 2 x1 nap

1. nap

Dr. Heltai János (OSZK): Régi magyar Bibliáink

Dr. V. Ecsedy Judit (OSZK): Hamis és koholt nyomdahelyű magyarországi nyomtatványok a XVIII. században.

Dr. Pavercsik Ilona (OSZK): A kassai jezsuiták nyomdája

EKE HÍRLEVÉL

Egyházi Könyvtárak Egyesülése
9090 Pannonhalma, Vár 1.

2006/3. sz.

Dr. Rozsondai Marianne (MTAK - Kézirattár): Régi könyvek történeti kötése és a proveniencia kérdése

Dr. Hubert Gabriella (Evangélikus Országos Könyvtár): Evangélikus énekeskönyvek

2. nap

Dr. Tóthné Korompay Borbála (OSZK): Védés védettség a jogszabály-változások tükrében

Dr. W. Salgó Ágnes (OSZK): Régi könyvek számítógépes feldolgozásának problémái

Dr. P. Vásárhelyi Judit (OSZK): A XVI--XVIII. századi magyarországi nyomtatványok bibliográfiai feltárása

Dr. Haraszi Viktor (Budapest Főváros Levéltár): Elektronikus archiválás

Dr. Káldos János (OSZK): Régi nyomtatványokra vonatkozó adatbázisok az Interneten

Április

„Vendégünk...” a KTE (Könyvtárostánárok Egyesülete) és az Egyetemi Könyvtárigazgatók Kollégiuma

Május

„Szomszédolás...” az Országgyűlési Könyvtárban (Parlament is) és a MTA Könyvtárának Kézirattárában valamint a Keleti Gyűjteményben

Június

Éves összefoglaló: június 25-27. Szombathely

Tisztújító **közügyűlés**

Konferencia:

Műhelymunka egyházi könyvtárakban (Különleges gyűjteményeink megismertetésének lehetőségei a szakmai és a nagyközönséggel - Feltárás - népszerűsítés - kiadványok - előadások)

Dr. Rétfalvy Gábor (Berzsenyi Dániel Főiskola, Szombathely): A szombathelyi egyházmegyei könyvtár ősnymtatványainak katalógusa

Dr. Velencei Katalin (OSZK): A székesfehérvári püspöki könyvtár ősnymtatványai

Dr. Köblös József (Pápai Református Gyűjtemények): Iskolatörténeti kutatások a pápai református gyűjteményekben – program bemutatása

Dr. Berecz Ágnes – Borvölgyi Györgyi - Csenki Éva (Ráday Kvt): A Ráday örökség gondozása

Dr. Mányoki János (Evangélikus Országos Könyvtár): A könyvtár mint szerkesztőség – a Credo című folyóirat

Dr. Hubert Gabriella (Evangélikus Országos Könyvtár): A Podmaniczky – Degenfeld Könyvtár feltárása, gondozása, őrzése

Szakmai nap:

Kultúra – kultusz - hagyomány – őrzés

G. Szabó Botond (Debrecen): A „debreceniség” hagyománya

Dobri Mária (Szombathely): A Szent Márton kultusz és hagyomány Szombathelyen

Mezei Zsolt (Pápa): Az 1848-as kultusz és hagyomány Pápán

Dr. Fogarasi Zsuzsanna (Kecskemét): Ravasz László emlékezete

Dr. Löffler Erzsébet (Eger): Pyrker érsek és az egri vár kultusza

Oláh Róbert (Debrecen): DRK RMK-inak számítógépes nyilvántartása